
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 
 

ORDINANZA  
 

N. 32 DEL 06/11/2019 
 

 
OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE "LA MELA E DINTORNI ANNO 2019 XVIII EDIZIONE" DIVIETO 
TEMPORANEO DI SOSTA-TRANSITO SENSO VIETATO SU STRADE 
COMUNALI           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
 
Premesso che il presente provvedimento compete al Segretario comunale Dott.ssa LAPAGLIA 
Maria Margherita individuato quale Responsabile dei Servizi di Vigilanza, giusto decreto sindacale 
n. 62 del 02/01/2019; 
 

Considerato che il giorno 10 Novembre 2019 si svolgerà la XVIII° edizione de “LA MELA E 
DINTORNI“ mostra  mercato dei prodotti locali e artigianali; 

 
Preso atto della Delibera della Giunta Comunale n° 109 del 21 Ottobre 2019 relativa 
all’approvazione programma e organizzazione della manifestazione “LA MELA E DINTORNI”; 

 
Attesa la necessità di regolamentare la circolazione stradale per ragioni di pubblico interesse 
istituendo divieti e/o limitazioni temporanee per tutta la durata della manifestazione; 

 
Ritenuto di poter autorizzare tale manifestazione ed altresì di dover garantire, oltre che lo 
svolgimento della manifestazione stessa, anche il regolare deflusso del traffico per tutelare 
l'incolumità pubblica; 

 
In osservanza del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

 
Richiamati gli artt. 5/7/158/159 del D.L. n° 285 del 30.07.1992 e suo regolamento di esecuzione e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
Tenuta presente la Legge Regionale n° 32 del 02.11.1982; 
 
 
 
 
 
 
 



O R D I N A 
 

1°)   IL DIVIETO DI TRANSITO  compreso i residenti per il  giorno: 
 

D O M E N I C A   10   N O V E M B R E     2019  
 

dalle ore 07,00 alle ore 20.00 nelle seguenti strade: 
 

- Via Maffiodo Lino dall’intersezione di via Peroldrado sino alla p.za S. Rocco; 

- Via Pettigiani Nello tutta la via a partire dall’incrocio con viale Kennedy sino alla 
corrispondenza del civico 1; 

 

- Via Braere nel tratto compreso tra via Maffiodo Lino e l’incrocio con via Colombardo; 
- tutte le Vie Colombardo, Don Anselmetti, San Rocco, Coppo, Giovanni XXIII  piazza 

Martiri della Libertà, il nuovo parcheggio adiacente la via Maffiodo Lino, l’area di 
fronte all’imbocco di Via Don Anselmetti e tutta  la piazza  S. Rocco; 

- Piazza San Rocco (con possibilità di transito tra via Coppo e Via San Rocco per i soli 
residenti) 

 

2°) IL DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE a partire dalle ore 20,00 del giorno 

SABATO 09 NOVEMBRE sino alle ore 20,00 del giorno DOMENICA 10 

NOVEMBRE 2019 su tutti i tratti di strada sopra indicati compresa tutta la p.za Martiri della Libertà 
non che il nuovo parcheggio adiacente via Maffiodo Lino n. 9 

 
3°) ISTITUZIONE  DEL  SENSO UNICO DI MARCIA   a partire dalle 

ore 14,00  in Via TORINO dal  civico numero 14 fino all’intersezione con Viale 
Kennedy ( eccetto residenti) ;   
 

 
Nella giornata di Domenica 10 NOVEMBRE 2019, dalle ore 07,00 alle ore 20,00 e comunque, 
per tutta la durata dell’evento, sulle strade dell’intero territorio comunale, sulle aree pubbliche e 
private è vietata qualsiasi forma di commercio non autorizzato dalle norme in materia, di attività 
ambulante itinerante o esposizione di qualsiasi genere in zone non comprese nelle aree destinate 
alla manifestazione e preventivamente autorizzate dal Comune al fine di evitare problemi di 
viabilità ed ordine pubblico. 
 
 

Si invitano i residenti delle vie sopra citate interessate dal divieto assoluto di transito e sosta, di 
portare i propri automezzi fuori dalla zona di divieto prima delle ore 07,00 della Domenica 10 
Novembre 2019 nel caso dovessero utilizzare l’auto nell’orario di chiusura al traffico 
parcheggiando l’autovettura nelle aree di sosta non interessate dalla manifestazione. 
 

VIENE PREDISPOSTA UN’AREA RISERVATA AL POSTEGGIO DIVERSAMENTE ABILI IN 
VIALE KENNEDY NEL TRATTO COMPRESO TRA LOCALITA’ RIBORNO SINO ALL’INCROCIO 
CON VIA COLOMBARDO E ALL’INIZIO DI VIA ROMA LATO TORRENTE SESSI. 
 
In deroga a quanto previsto dall’Ordinanza n° 10/2014 nella giornata di Domenica 10 
Novembre 2019 sarà consentito, ai soli espositori, il transito nel tratto di senso unico della 
via Maffiodo Lino; 
In deroga a quanto previsto dalla L.R. n° 32/82, ai visitatori della ” Mela e  Dintorni “ sarà 
consentito parcheggiare i propri autoveicoli nei terreni agricoli appositamente delimitati con 
picchetti e nastro rifrangente bianco/rosso , l’accesso ai terreni verrà opportunamente segnalato 
con specifiche indicazioni, i terreni individuati sono: tutta l’area del vecchio campo sportivo e parte 
dei prati adiacenti, il terreno confinante con il nuovo parcheggio di via Maffiodo Lino adiacente alla  



Chiesa Parrocchiale, l’area a verde pubblico in prossimità di viale Kennedy incrocio  via Giardini e 
l’ampio terreno adiacente a via Torino a ridosso del monumento dedicato ai Martiri Partigiani con 
accesso dalla strada delle acque  “ Via D’ Leva “ .  
Sul territorio comunale in prossimità dei parcheggi o nel loro interno sarà presente personale 
volontario A.I.B. o della PROTEZIONE CIVILE addetto al posteggio autovetture, per tale scopo il 
personale volontario è autorizzato ad effettuare specifiche segnalazioni. 
Gli organizzatori sono invitati a predisporre tutti gli accorgimenti necessari per garantire la 
massima sicurezza dei visitatori su tutta l’area della mostra; 
   
RESTANO ESCLUSI DALL'OBBLIGO DI DIVIETO I MEZZI DI POLIZIA E SOCCORSO. 
 
 
 

AVVERTE 
 

Ai sensi dell’art.3 quarto comma della Legge 241/90, avverso il presente atto in applicazione del 
D.Lgs. 9 luglio 2010, n° 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per violazione di legge, 
per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte o, in alternativa, entro 120 giorni sempre dall’ultimo di 
pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 
1199”. Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti entro 60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 
apposti, ai sensi dell’art.37 comma 3 del nuovo Codice della strada D.L.285/1992, nel rispetto delle 
forme stabilite dall’art,74 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della 
strada D.P.R. 495/1992.                                           
 
Almeno 48 ore prima della manifestazione verrà apposta idonea segnaletica e verrà data adeguata 
pubblicità a questo provvedimento mediante la sua pubblicazione all’albo pretorio Comunale 
digitale nonché nei consueti modi di diffusione. 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma Legge 7 Agosto 1990, n. 241 il 
Responsabile del Procedimento è l’Agente di Polizia Locale PLANTERA Maria Grazia; 
La Polizia Locale è incaricata del rispetto sulla presente ordinanza, chiedendo se necessario, 
l'intervento della Forza Pubblica con rimozione forzata dei veicoli in caso di inadempienza. 
 

Caprie, li 06.11.2019   
                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Maria Margherita Lapaglia 
 


